

# 2023年7月期（2023年1月17日～2023年7月16日）決算短信

2023年8月25日  
上場取引所 東証

ファンド名 MAXIS トピックス上場投信  
コード番号 1348  
連動対象指標 TOPIX  
主要投資資産 株式  
売買単位 10口  
管理会社 三菱UFJ国際投信株式会社 URL <https://www.am.mufg.jp/>  
代表者名 取締役社長 横川 直  
問合せ先責任者 商品ディスクロージャー部 笠間 悦男 TEL (03)6250-4910

有価証券報告書提出予定日 2023年10月13日  
分配金支払開始予定日 2023年8月24日

## I ファンドの運用状況

### 1. 2023年7月期の運用状況（2023年1月17日～2023年7月16日）

(1) 資産内訳 (百万円未満切捨て)

	主要投資資産		現金・預金・その他の資産 (負債控除後)		合計（純資産）	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年7月期	2,707,816	(98.5)	40,218	(1.5)	2,748,035	(100.0)
2023年1月期	2,320,789	(98.7)	31,063	(1.3)	2,351,852	(100.0)

(2) 設定・交換実績

	前計算期間末 発行済口数(①)	設定口数(②)	交換口数(③)	当計算期間末 発行済口数 (①+②-③)
	千口	千口	千口	千口
2023年7月期	1,207,797	27,950	48,478	1,187,269
2023年1月期	1,227,251	64,748	84,202	1,207,797

(3) 基準価額

	総資産 (①)	負債 (②)	純資産 (③(①-②))	100口当たり基準価額 (③/当計算期間末発行済口数)×100
	百万円	百万円	百万円	円
2023年7月期	3,425,907	677,872	2,748,035	231,458
2023年1月期	3,033,760	681,908	2,351,852	194,722

(4) 分配金

	10口当たり分配金
	円
2023年7月期	284
2023年1月期	235

2. 会計方針の変更

- ① 会計基準等の改正に伴う変更 無  
② ①以外の変更 無

## II 財務諸表等

## (1) 【貸借対照表】

(単位：円)

	第 27 期 [ 2023 年 1 月 16 日現在 ]	第 28 期 [ 2023 年 7 月 16 日現在 ]
<b>資産の部</b>		
流動資産		
コール・ローン	705,152,480,309	710,584,299,167
株式	2,320,789,113,520	2,707,816,655,470
派生商品評価勘定	-	395,362,950
未収入金	-	372,786,800
未収配当金	2,824,649,566	3,086,075,591
未収利息	7,646,961	8,767,273
前払金	1,237,537,000	-
その他未収収益	1,286,701,390	667,256,351
差入委託証拠金	2,462,460,000	2,976,300,000
流動資産合計	3,033,760,588,746	3,425,907,503,602
資産合計	3,033,760,588,746	3,425,907,503,602
<b>負債の部</b>		
流動負債		
派生商品評価勘定	928,046,500	1,354,950
前受金	-	926,465,000
未払金	876,825,700	-
未払収益分配金	28,383,231,779	33,718,447,353
未払受託者報酬	447,446,326	467,921,158
未払委託者報酬	745,726,499	778,141,271
未払利息	705,925	1,379,506
受入担保金	650,215,866,657	641,685,577,000
その他未払費用	310,372,788	292,939,124
流動負債合計	681,908,222,174	677,872,225,362
負債合計	681,908,222,174	677,872,225,362
<b>純資産の部</b>		
元本等		
元本	1,073,731,619,233	1,055,482,383,697
剰余金		
期末剰余金又は期末欠損金(△)	1,278,120,747,339	1,692,552,894,543
(分配準備積立金)	26,521,435	113,377,984
元本等合計	2,351,852,366,572	2,748,035,278,240
純資産合計	2,351,852,366,572	2,748,035,278,240
負債純資産合計	3,033,760,588,746	3,425,907,503,602

## (2) 【損益及び剰余金計算書】

(単位：円)

	第27期		第28期	
	自 2022年7月17日	至 2023年1月16日	自 2023年1月17日	至 2023年7月16日
<b>営業収益</b>				
受取配当金	26,485,056,722		32,749,085,838	
受取利息	138,186,854		101,004,626	
有価証券売買等損益	△4,765,315,831		430,195,368,273	
派生商品取引等損益	804,777,350		10,618,765,900	
その他収益	3,393,971,524		2,623,629,032	
<b>営業収益合計</b>	<b>26,056,676,619</b>		<b>476,287,853,669</b>	
<b>営業費用</b>				
支払利息	167,206,466		128,580,183	
受託者報酬	447,446,326		467,921,158	
委託者報酬	745,726,499		778,141,271	
その他費用	311,227,583		293,772,982	
<b>営業費用合計</b>	<b>1,671,606,874</b>		<b>1,668,415,594</b>	
営業利益又は営業損失(△)	24,385,069,745		474,619,438,075	
経常利益又は経常損失(△)	24,385,069,745		474,619,438,075	
当期純利益又は当期純損失(△)	24,385,069,745		474,619,438,075	
一部交換に伴う当期純利益金額の分配額又は一部交換に伴う当期純損失金額の分配額(△)			-	
期首剰余金又は期首欠損金(△)	1,305,431,714,001		1,278,120,747,339	
剰余金増加額又は欠損金減少額	72,588,278,860		31,750,751,386	
当期追加信託に伴う剰余金増加額又は欠損金減少額	72,588,278,860		31,750,751,386	
剰余金減少額又は欠損金増加額	95,901,083,488		58,219,594,904	
当期一部交換に伴う剰余金減少額又は欠損金増加額	95,901,083,488		58,219,594,904	
分配金	28,383,231,779		33,718,447,353	
期末剰余金又は期末欠損金(△)	1,278,120,747,339		1,692,552,894,543	

## (3)【注記表】

## (重要な会計方針に係る事項に関する注記)

1. 有価証券の評価基準及び評価方法	株式は時価で評価しております。時価評価にあたっては、原則として金融商品取引所等における終値で評価しております。 新株予約権証券は時価で評価しております。時価評価にあたっては、原則として金融商品取引所等における終値で評価しております。
2. デリバティブ等の評価基準及び評価方法	先物取引は金融商品取引所等における清算値段で評価しております。

## (重要な会計上の見積りに関する注記)

財務諸表の作成にあたって行った会計上の見積りが翌計算期間の財務諸表に重要な影響を及ぼすリスクは識別していないため、注記を省略しております。

## (貸借対照表に関する注記)

	第27期 [2023年1月16日現在]	第28期 [2023年7月16日現在]
1. 期首元本額	1,091,026,374,585円	1,073,731,619,233円
期中追加設定元本額	57,561,149,800円	24,848,350,100円
期中一部交換元本額	74,855,905,152円	43,097,585,636円
2. 貸付有価証券 貸借取引契約により以下の通り有価証券の貸付を行っております。 株式	611,370,049,030円	614,696,240,700円
3. 受益権の総数	1,207,797,097口	1,187,269,273口

## (損益及び剰余金計算書に関する注記)

第27期 自2022年7月17日 至2023年1月16日			第28期 自2023年1月17日 至2023年7月16日		
1. その他費用 上場費用および商標使用料等を含んでおります。			1. その他費用 上場費用および商標使用料等を含んでおります。		
2. 分配金の計算過程			2. 分配金の計算過程		
項目			項目		
当期配当等収益額	A	29,850,008,634円	当期配当等収益額	A	35,345,139,313円
分配準備積立金額	B	64,144,988円	分配準備積立金額	B	26,521,435円
配当等収益合計額	C=A+B	29,914,153,622円	配当等収益合計額	C=A+B	35,371,660,748円
経費	D	1,504,400,408円	経費	D	1,539,835,411円
当ファンドの分配対象収益額	E=C-D	28,409,753,214円	当ファンドの分配対象収益額	E=C-D	33,831,825,337円
収益分配金金額	F	28,383,231,779円	収益分配金金額	F	33,718,447,353円
次期繰越金(分配準備積立金)	G=E-F	26,521,435円	次期繰越金(分配準備積立金)	G=E-F	113,377,984円
当ファンドの期末残存口数	H	1,207,797,097口	当ファンドの期末残存口数	H	1,187,269,273口
100口当たり分配金額	I=F/H*100	2,350円	100口当たり分配金額	I=F/H*100	2,840円

## (金融商品に関する注記)

## 1 金融商品の状況に関する事項

区分	第27期 自2022年7月17日	第28期 自2023年1月17日

	至 2023年 1月 16日	至 2023年 7月 16日
1. 金融商品に対する取組方針	当ファンドは、「投資信託及び投資法人に関する法律」(昭和26年法律第198号)第2条第4項に定める証券投資信託であり、有価証券等の金融商品への投資を信託約款に定める「運用の基本方針」に基づき行っております。	同左
2. 金融商品の内容及び当該金融商品に係るリスク	当ファンドは、株式に投資しております。当該投資対象は、価格変動リスク等の市場リスク、信用リスクおよび流動性リスクに晒されております。 当ファンドは、運用の効率化を図るために、株価指数先物取引を利用しております。当該デリバティブ取引は、価格変動リスク等の市場リスクおよび信用リスク等を有しております。 また、デリバティブ取引の時価等に関する事項についての契約額等は、あくまでもデリバティブ取引における名目的な契約額または計算上の想定元本であり、当該金額自体がデリバティブ取引のリスクの大きさを示すものではありません。	当ファンドは、株式に投資しております。当該投資対象は、価格変動リスク等の市場リスク、信用リスクおよび流動性リスクに晒されております。 当ファンドは、新株予約権証券に投資しております。当該投資対象は、価格変動リスク等の市場リスク、信用リスクおよび流動性リスクに晒されております。 当ファンドは、運用の効率化を図るために、株価指数先物取引を利用しております。当該デリバティブ取引は、価格変動リスク等の市場リスクおよび信用リスク等を有しております。 また、デリバティブ取引の時価等に関する事項についての契約額等は、あくまでもデリバティブ取引における名目的な契約額または計算上の想定元本であり、当該金額自体がデリバティブ取引のリスクの大きさを示すものではありません。
3. 金融商品に係るリスク管理体制	ファンドのコンセプトに応じて、適切にコントロールするため、委託会社では、運用部門において、ファンドに含まれる各種投資リスクを常時把握しつつ、ファンドのコンセプトに沿ったリスクの範囲で運用を行っております。 また、運用部から独立した管理担当部署によりリスク運営状況のモニタリング等のリスク管理を行っており、この結果は運用管理委員会等を通じて運用部門にフィードバックされます。	ファンドのコンセプトに応じて、適切にコントロールするため、委託会社では、運用部門において、ファンドに含まれる各種投資リスクを常時把握しつつ、ファンドのコンセプトに沿ったリスクの範囲で運用を行っております。 また、運用部から独立した管理担当部署によりリスク運営状況のモニタリング等のリスク管理を行っており、この結果はリスク管理委員会等を通じて運用部門にフィードバックされます。

2 金融商品の時価等に関する事項

区分	第27期 [2023年 1月 16日現在]	第28期 [2023年 7月 16日現在]
1. 貸借対照表計上額、時価及びその差額	時価で計上しているためその差額はありません。	同左
2. 時価の算定方法	(1) 有価証券 売買目的有価証券は、(重要な会計方針に係る事項に関する注記)に記載しております。 (2) デリバティブ取引 デリバティブ取引は、(デリバティブ取引に関する注記)に記載しております。 (3) 上記以外の金融商品 上記以外の金融商品(コールローン等)は、短期間で決済され、時価は帳簿価額と近似していることから、当該金融商品の帳簿価額を時価としております。	(1) 有価証券 同左 (2) デリバティブ取引 同左 (3) 上記以外の金融商品 同左
3. 金融商品の時価等に関する事項についての補足説明	金融商品の時価の算定においては一定の前提条件等を採用しているため、異なる前提条件等によった場合、当該価額が異なることもあります。	同左

## (有価証券に関する注記)

## 売買目的有価証券

種類	第27期 [2023年1月16日現在]	第28期 [2023年7月16日現在]
	当計算期間の損益に含まれた評価差額 (円)	当計算期間の損益に含まれた評価差額 (円)
株式	△11,813,017,228	422,952,105,724
合計	△11,813,017,228	422,952,105,724

## (デリバティブ取引に関する注記)

## 取引の時価等に関する事項

## 株式関連

## 第27期 [2023年1月16日現在]

区分	種類	契約額等 (円)		時価 (円)	評価損益 (円)
			うち1年超		
市場取引	株価指数先物取引				
	買建	31,988,389,000	—	31,061,250,000	△927,139,000
合計		31,988,389,000	—	31,061,250,000	△927,139,000

## 第28期 [2023年7月16日現在]

区分	種類	契約額等 (円)		時価 (円)	評価損益 (円)
			うち1年超		
市場取引	株価指数先物取引				
	買建	39,844,002,000	—	40,239,000,000	394,998,000
合計		39,844,002,000	—	40,239,000,000	394,998,000

## (注) 時価の算定方法

1 先物取引の時価については、以下のように評価しております。  
原則として、直近の日の主たる取引所の発表する清算値段または終値で評価しております。このような時価が発表されていない場合には、最も近い終値や気配値等、原則に準ずる方法で評価しております。

2 先物取引の残高は、契約額ベースで表示しております。

3 契約額等には手数料相当額を含んでおりません。

※上記取引で、ヘッジ会計が適用されているものではありません。

## (関連当事者との取引に関する注記)

	第27期 自2022年7月17日 至2023年1月16日	第28期 自2023年1月17日 至2023年7月16日
	関連当事者の名称	三菱UFJモルガン・スタンレー証券株式会社
関係内容	当該投資信託財産の運用の指図を行う投資信託委託会社の利害関係人等	同左
取引の内容	有価証券の貸付 品貸料の受取 利息の受取	同左
取引の種類別取引金額	有価証券の貸付 ー円 品貸料の受取 35,267,903円 利息の受取 14,183,223円	有価証券の貸付 ー円 品貸料の受取 43,085,951円 利息の受取 12,326,372円

取引条件及び取引条件の決定方針	社内規定に基づき、有価証券貸借取引契約を締結し、有価証券の貸付を行い、担保金を受入れております。取引条件は市場実勢を勘案して、合理的に決定しております。	同左												
取引により発生した債権または債務に係る主な項目別の当該計算期間の末日における残高	<table> <tr> <td>受入担保金</td> <td>82,385,397,307円</td> </tr> <tr> <td>その他未収収益</td> <td>2,902,835円</td> </tr> <tr> <td>未収利息</td> <td>801,425円</td> </tr> </table>	受入担保金	82,385,397,307円	その他未収収益	2,902,835円	未収利息	801,425円	<table> <tr> <td>受入担保金</td> <td>122,077,590,832円</td> </tr> <tr> <td>その他未収収益</td> <td>3,715,534円</td> </tr> <tr> <td>未収利息</td> <td>1,313,501円</td> </tr> </table>	受入担保金	122,077,590,832円	その他未収収益	3,715,534円	未収利息	1,313,501円
受入担保金	82,385,397,307円													
その他未収収益	2,902,835円													
未収利息	801,425円													
受入担保金	122,077,590,832円													
その他未収収益	3,715,534円													
未収利息	1,313,501円													

	第27期 自2022年7月17日 至2023年1月16日	第28期 自2023年1月17日 至2023年7月16日												
関連当事者の名称	モルガン・スタンレーMUF G証券株式会社	同左												
関係内容	当該投資信託財産の運用の指図を行う投資信託委託会社の利害関係人等	同左												
取引の内容	有価証券の貸付 品貸料の受取 利息の受取	同左												
取引の種類別取引金額	<table> <tr> <td>有価証券の貸付</td> <td>—円</td> </tr> <tr> <td>品貸料の受取</td> <td>5,394,532円</td> </tr> <tr> <td>利息の受取</td> <td>1,741,420円</td> </tr> </table>	有価証券の貸付	—円	品貸料の受取	5,394,532円	利息の受取	1,741,420円	<table> <tr> <td>有価証券の貸付</td> <td>—円</td> </tr> <tr> <td>品貸料の受取</td> <td>3,889,965円</td> </tr> <tr> <td>利息の受取</td> <td>578,036円</td> </tr> </table>	有価証券の貸付	—円	品貸料の受取	3,889,965円	利息の受取	578,036円
有価証券の貸付	—円													
品貸料の受取	5,394,532円													
利息の受取	1,741,420円													
有価証券の貸付	—円													
品貸料の受取	3,889,965円													
利息の受取	578,036円													
取引条件及び取引条件の決定方針	社内規定に基づき、有価証券貸借取引契約を締結し、有価証券の貸付を行い、担保金を受入れております。取引条件は市場実勢を勘案して、合理的に決定しております。	同左												
取引により発生した債権または債務に係る主な項目別の当該計算期間の末日における残高	<table> <tr> <td>受入担保金</td> <td>11,603,716,215円</td> </tr> <tr> <td>その他未収収益</td> <td>600,307円</td> </tr> <tr> <td>未収利息</td> <td>151,192円</td> </tr> </table>	受入担保金	11,603,716,215円	その他未収収益	600,307円	未収利息	151,192円	<table> <tr> <td>受入担保金</td> <td>1,656,292,344円</td> </tr> <tr> <td>その他未収収益</td> <td>295,506円</td> </tr> <tr> <td>未収利息</td> <td>41,523円</td> </tr> </table>	受入担保金	1,656,292,344円	その他未収収益	295,506円	未収利息	41,523円
受入担保金	11,603,716,215円													
その他未収収益	600,307円													
未収利息	151,192円													
受入担保金	1,656,292,344円													
その他未収収益	295,506円													
未収利息	41,523円													

(注)有価証券の貸付の取引金額については、取引に伴う洗替を日々行っているものであり、かつ金額が多額であるため記載しておりません。

(1口当たり情報)

	第27期 [2023年1月16日現在]	第28期 [2023年7月16日現在]
1口当たり純資産額	1,947.22円	2,314.58円
(100口当たり純資産額)	(194,722円)	(231,458円)